
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 4 del 22-01-2020

OGGETTO:ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER L'ANNO
2020. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno ventidue del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 in data 27/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2018/2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel
corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali in data 11
Dicembre 2019 in merito al differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022 (Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del
17/12/2019);

Visto inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 4 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate
dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Considerato che il Bilancio di previsione triennio 2020/2022, annualità 2020, non è stato ancora
deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per
l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai
suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria;

Visto il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 61 in data 30/11/1992 e successivo di chiarimenti CC n.12 del 26/02/1993 (CO.RE.CO
prot.n.2101/rag del 15/04/1993), esecutiva ai sensi di legge, e successiva modificazione ed
integrazione con deliberazione CC n.78 del 09/11/1993 (CO.RE.CO. prot.n.8646/rag del 21/12/1993);

Richiamato in particolare l’art. 6 del Regolamento per il servizio economato, il quale dispone che
all’economo comunale sia corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione dell’importo di Euro 1.549,37
mediante la quale provvedere, ai sensi dell’art.7, al pagamento di:
spese postali, telegrafiche, carte e valori bollati;
abbonamenti alla G.U., a riviste, giornali, periodici, libri e pubblicazioni varie di carattere
tecnico-amministrativo;
tassa di circolazione degli automezzi, imposte, tasse e diritti erariali diversi;
premi di assicurazioni;
spese per la stipulazione di contratti, atti esecutivi verso debitori morosi, visure catastali,
registrazioni e simili;
spese per la pubblicazione di avvisi e bandi obbligatorie per legge;
spese di trasferta per amministratori e dipendenti;
spese per cerimoniali, rappresentanza, ecc;
spese minute e urgenti;
acquisti, forniture e lavori di carattere urgente occorrenti per il funzionamento dei servizi;

Tenuto conto che al servizio economato è affidata la gestione delle seguenti risorse, mediante le quali
l’economo comunale provvede alla esecuzione delle spese sopra indicate:

Codice Denominazione Servizio Importo

75 SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA
- PRESTAZIONE DI SERVIZI

RAGIONERIA € 200,00

77 SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA

- ACQUISTO DI BENI

RAGIONERIA € 200,00

82/05 CARTA STAMPATI E CANCELLERIA RAGIONERIA € 200,00

TOTALE€ 600,00

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento provvedere, ai sensi  dell’articolo 183, comma 3,
del d.Lgs. n. 267/2000, all’impegno di spesa sugli interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo
per l’effettuazione delle spese;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione corrente,
i quali presentano la necessaria disponibilità;

DETERMINA

di provvedere, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, all’impegno di spesa sui1.
seguenti capitoli/interventi di spesa assegnati all’economo comunale per l’effettuazione delle spese
rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità:

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 4 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



di dare atto che:2.
l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere
sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il
servizio di economato;
l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte
dell’economo comunale;
le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di spesa
verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di
amministrazione;
il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto
trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;

di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla restituzione3.
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare con
emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 720 – Codice 9.01.99.03.001 - Titolo 9
denominato “Rimborso fondi servizi economato” del bilancio di previsione per l’anno 2020;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta4.
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio;

Il Responsabile del Servizio finanziario

_______________________________

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 22-01-2020 per l’importo
complessivo pari ad €       600,00

RAGIONERIA

Impegno N.   410 del 27-04-2020 a Competenza   CIG

€ 200,00

Denominazione

5° livello 01.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Servizio

77

Capitolo         77 / Articolo
SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA - ACQUISTO DI BENI

SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA

- ACQUISTO DI BENI

RAGIONERIA

Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA.

€ 200,00

Importo

Importo 2020 Euro 200,00

82/05

Impegno N.   495 del 26-05-2020 a Competenza   CIG

CARTA STAMPATI E CANCELLERIA RAGIONERIA

5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

€ 200,00

Codice

75

TOTALE

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 4 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA

€ 600,00

SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA
- PRESTAZIONE DI SERVIZI

Timbro



Capitolo         75 / Articolo
SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale ANTICIPAZIONI DI FONDI AL SERVIZIO ECONOMATO PER LANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 88,30

Beneficiario       353  CONTI CINZIA - ECONOMO COMUNALE

Impegno N.   594 del 22-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati

Capitolo         82 / Articolo     5
CARTA STAMPATI E CANCELLERIA

Causale ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER LANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2020 Euro 5,00

Beneficiario       353  CONTI CINZIA - ECONOMO COMUNALE

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 4 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


